
資料１
（１）介護保険事業の実施状況について

①要介護認定者と受給者数

項目 H28.11 H29.11 H30.11 R1.11 R2.11 

高齢者数 16,928 17,004 17,081 17,079 17,121

高齢化率 32.8% 33.3% 33.8% 34.3% 34.8%

後期高齢者割合 17.6% 17.9% 18.2% 18.5% 18.7%

認定者数 2,811 2,858 2,956 2,909 3,020

認定率 16.6% 16.8% 17.3% 17.0% 17.6%

受給実人員 2,531 2,522 2,616 2,586 2,676

受給率 88.5% 86.5% 87.8% 87.7% 87.7%

介護費用総額　（千円） 410,448 419,326 422,061 421,596 437,899

1人あたり費用額　（円） 162,168 166,267 161,338 163,030 163,639

高齢者１人あたり費用額　（円） 24,247 24,660 24,709 24,685 25,577

※認定者数及び認定率は65歳未満のを除いたもので表示

介護保険料基準月額　　恵那市（円）

介護保険料基準月額　岐阜県平均（円）

介護保険料基準月額　全国平均（円）
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②要介護度別の介護費用

平成29年11月分 認定者数　 2,914人
区分 要介護5 要介護4 要介護3 要介護2 要介護1 要支援2 要支援1 合計

利用人数（人） 323 371 375 569 614 160 110 2,522

人数割合 12.8% 14.7% 14.9% 22.6% 24.3% 6.3% 4.4% 100.0%

費用総額(千円) 93,566 93,997 77,640 84,616 62,858 4,908 1,742 419,326

費用割合 22.3% 22.4% 18.5% 20.2% 15.0% 1.2% 0.4% 100.0%

１人あたり費用額（円） 289,679 253,361 207,041 148,709 102,374 30,672 15,833 166,267

平成30年11月分 認定者数　 3,013人
区分 要介護5 要介護4 要介護3 要介護2 要介護1 要支援2 要支援1 合計

利用人数（人） 325 374 393 583 631 182 128 2,616

人数割合 12.4% 14.3% 15.0% 22.3% 24.1% 7.0% 4.9% 100.0%

費用総額(千円) 91,139 91,756 81,749 82,323 67,493 5,171 2,430 422,061

費用割合 21.6% 21.7% 19.4% 19.5% 16.0% 1.2% 0.6% 100.0%

１人あたり費用額（円） 280,429 245,338 208,014 141,206 106,962 28,412 18,983 161,338

 令和元年11月分 認定者数　 2,959人
区分 要介護5 要介護4 要介護3 要介護2 要介護1 要支援2 要支援1 合計

利用人数（人） 312 418 393 532 635 177 119 2,586

人数割合 12.1% 16.2% 15.2% 20.6% 24.6% 6.8% 4.6% 100.0%

費用総額(千円) 85,417 105,237 80,405 74,991 67,627 5,794 2,125 421,596

費用割合 20.3% 25.0% 19.1% 17.8% 16.0% 1.4% 0.5% 100.0%

１人あたり費用額（円） 273,773 251,762 204,594 140,961 106,499 32,733 17,854 163,030

 令和2年11月分 認定者数　3,071人
区分 要介護5 要介護4 要介護3 要介護2 要介護1 要支援2 要支援1 合計

利用人数（人） 294 436 419 560 656 180 131 2,676

人数割合 11.0% 16.3% 15.7% 20.9% 24.5% 6.7% 4.9% 100.0%

費用総額(千円) 82,726 110,732 88,009 80,530 67,526 5,840 2,536 437,899

費用割合 18.9% 25.3% 20.1% 18.4% 15.4% 1.3% 0.6% 100.0%

１人あたり費用額（円） 281,382 253,972 210,044 143,804 102,936 32,444 19,362 163,639

※各費用総額に特定入所（居）者介護サービス費は含まない

※認定者数は、第２号被保険者を含む
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③施設・居住・在宅(居住除く)別の介護費用の推移

平成29年11月分

利用人数（人） 1,988 2,522

人数割合 78.8% 100.0%

費用総額（千円） 271,260 419,326

費用割合 64.7% 100.0%

利用者1人あたり費用額（円） 136,449 166,267

平均要介護度 2.11 2.41

平成30年11月分

利用人数（人） 2,080 2,616

人数割合 79.5% 100.0%

費用総額（千円） 269,697 422,061

費用割合 63.9% 100.0%

利用者1人あたり費用額（円） 129,662 161,338

平均要介護度 2.04 2.38

令和元年11月分

利用人数（人） 2,063 2,586

人数割合 79.8% 100.0%

費用総額（千円） 272,088 421,596

費用割合 64.5% 100.0%

利用者1人あたり費用額（円） 131,890 163,030

平均要介護度 2.07 2.41

令和2年11月分

利用人数（人） 2,133 2,676

人数割合 79.7% 100.0%

費用総額（千円） 281,131 437,899

費用割合 64.2% 100.0%

利用者1人あたり費用額（円） 131,801 163,640

平均要介護度 2.03 2.38

注）サービス利用の重複は考慮していない。
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④介護給付費の推移 （単位：千円）
H30計画 H30実績 R1計画 R1実績 R2計画 R2見込み

居宅サービス費 2,061,875 2,184,621 2,243,670 2,328,910 2,408,896 2,361,879

施設サービス費 1,689,611 1,628,776 1,710,259 1,647,824 2,012,498 1,723,660

地域密着型サービス費 1,112,178 1,024,755 1,225,902 1,041,007 1,298,214 1,143,145

特定入所者介護
サービス費 153,268 164,922 154,918 165,834 155,755 171,033

高額介護サービス費 84,809 88,426 81,468 98,641 78,492 107,330

高額医療合算介護
サービス費 14,366 13,444 15,343 16,118 16,386 18,096

審査支払手数料 6,498 5,608 5,696 4,890 5,740 7,420

合　計 5,122,605 5,110,552 5,437,256 5,303,224 5,975,981 5,532,563
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　②介護予防・日常生活支援総合事業対象者
（単位：人）

認定月

　　総合事業対象者

　　 要支援1

　　 要支援2

合計
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介護予防・日常生活総合事業対象者

総合事業対象者 要支援1 要支援2
（人）

（２）介護予防・日常生活支援総合事業の実施状況について
①介護予防・日常生活支援総合事業サービス一覧表

（令和３年１月現在）
種別 事業名 事業所名 対象者 単価 利用者負担

訪問型独自サービス 訪問介護 介護保険事業所 国の基準 1割　※

通所型独自サービス 通所介護 介護保険事業所 国の基準 1割＋実費　※

訪問型サービスA すこやかヘルパー シルバー人材センター 1,200円/回 1割（120円）

すこやかお口訪問 歯科衛生士 4,000円/回 1割（400円）

すこやか食事訪問 岐阜県栄養士会
1回目3,600
2回目2,400

1割（360円）
1割（240円）

食生活エーナ訪問
恵那市食生活改善

連絡協議会
1,000円/回 1割（100円）

山岡デイサービスセンターゆとり

いきいき教室

｢結い｣いきいき教室

社協いきいき教室恵那

社協いきいき教室岩村

社協いきいき教室明智

社協いきいき教室上矢作

社協いきいき教室串原

NPO法人まんさく

ＮＰＯ法人みさと愛の会

ＮＰＯ法人まめに暮らそまい会

そ
の

他 生活支援サービス
お元気見守り
食事サービス

法人・任意団体 200円/回 なし＋実費（弁当代）

※一定以上所得の方は2割または３割負担

要支援1.2
チェックリスト該当者

住
民
主
体

に
よ
る
支
援

国
の
基
準

訪問型サービスC

すこやかデイサービス通所型サービスA

1割（250円）＋実費2,500円/回通所型サービスB お出かけエーナ

3,000円/回 1割（300円）＋実費

緩
和
し
た
基
準
（

市
の
基
準
）
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③介護予防・日常生活支援総合事業サービス給付費の推移 （単位：千円）

H30予算 H30実績 Ｒ1予算 Ｒ1実績 Ｒ2予算 Ｒ2見込

訪問介護相当 18,809 18,241 18,261 20,553 21,114 19,867

訪問型サービスＡ 3,960 3,600 3,736 3,553 3,672 3,507

訪問型サービスＣ 62 0 79 11 79 22

通所介護相当 49,478 54,135 56,700 56,155 60,609 58,216

通所型サービスＡ 30,046 27,405 27,373 28,117 28,398 27,000

通所型サービスＢ 9,720 8,172 9,720 8,075 9,720 6,967

生活支援サービス 1,175 1,286 1,686 838 1,214 776

合　計 113,250 112,839 117,555 117,302 124,806 116,355

18,809  18,241  18,261  20,553  21,114  19,867 
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介護予防・日常生活支援総合事業サービス給付費の推移

訪問介護相当 訪問型サービスＡ 訪問型サービスＣ

通所介護相当 通所型サービスＡ 通所型サービスＢ
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④地域支援事業の実施状況について 
 

被保険者が要介護状態又は要支援状態になることを予防し、社会に参加しつつ、地域において自立した日常

生活を営むことが出来るよう支援することを目的とします。 

介護予防・日常生活支援総合事業 内容 参加者人数等 

訪問型サービス 掃除、洗濯等の日常生活上の支援 1,194 件

通所型サービス 機能訓練や集いの場など日常生活上の支援 3,296 件

その他生活支援サービス 栄養改善や独居高齢者の見守りを目的とした配食 248 件

介護予防ケアマネジメント 総合事業の適切なサービス提供のためのマネジメント 3,374 件

介護予防事業対象者把握事業 基本チェックリスト、MCI チェックリストの活用 91 人

介護予防普及啓発事業 
回想法事業、集いの場への講師派遣、健康体操・転倒予防教

室、脳の健康教室、介護予防サポーター活動支援 
2,229 人

地域介護予防活動支援事業 介護予防サポーター養成講座・連絡会、温泉施設利用助成 837 人

地域リハビリテーション活動支援事業 はつらつリーダー養成講座への理学療法士派遣（全 10 回） 4 人

包括的支援事業 内容 参加者人数等 

総合相談支援業務 医療・福祉・介護サービスの利用に繋ぎ継続的な支援を実施 2,008 人

包括的・継続的ケアマネジメント 定期的なケアマネ連絡会の開催・個別相談実施 264 人

権利擁護業務 虐待対応・予防活動実施 5 件（通報 6 件）

地域ケア会議 地域ケア個別会議、地域自治区ケア推進会議 79 回

生活支援体制整備事業 
第 1 層協議体会議開催 

支え合い活動交流会・意見交換会開催 

２回

1 回

若年性認知症の人と家族の支援 認知症地域支援推進員による個別訪問支援  1 件

認知症カフェ ささゆりカフェ（3 回） 37 人

認知症の方の家族のつどい 介護者の励みとなる支援（2 回） 17 人

認知症初期集中支援事業 認知症初期集中支援チームによる支援 7 件（内新規 5 件）

在宅医療・介護連携事業 在宅医療・介護連携の課題の抽出と対応策の検討会議 1 回

在宅医療・介護連携事業 歯科と介護の連携研修会 中止

任意事業 内容 参加者人数等 

成年後見制度の利用支援事業 後見制度の周知を図り、申立費用を助成 2 件

高齢者見守り活動事業 高齢者の安否確認のため市内事業所と協定締結 
33 ヶ所

（内新規 7 ヶ所）

介護サービス相談員派遣事業 
介護サービス相談員（9 人)が 8 施設を訪問し心配事や悩みを

傾聴。 
367 人

おしゃべりパートナー派遣事業 
回想法を用いて地域との交流が乏しい高齢者の話し相手とな

る。また、フォローアップ研修を実施。 
86 人

徘徊高齢者家族支援サービス事業 位置探索末端機の貸し出し実施 8 人

介護者教室 在宅介護の基礎知識・介護方法を学ぶ講座（2 回） 32 人

家族介護者支援事業 介護者同士の交流や気分転換の場 9 人

認知症サポーター養成講座 地域での理解と早期対応の知識普及ための講座（8 回） 112 人

緊急通報システム整備事業 独居高齢者の日常生活の安全確保 210 人

介護用品購入助成事業 介護用品購入費用の一部助成 134 人

（R2.11 月末現在）
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令和 2 年度 市町村保険者機能強化推進交付金・市町村介護保険保険者努力支援交付金について 
１．交付金予定額 
  機能強化推進：令和 2 年度  9,924,000 円 （令和元年度 7,356,000 円） 

努力支援  ：令和 2 年度 10,602,000 円 ※令和 2 年度より機能強化推進交付金の評価指数等に伴い交付される。 
 
２．評価指標の概要 

2020 年度市町村保険者機能強化推進交付金（市町村）評価指標の概要 
  Ⅰ PDCA サイクルの活用による保険者機能の強化に向けた体制等の構築 

指標の小項目・内容 指標の項目数 配点 恵那市 多治見市 土岐市 瑞浪市 中津川市 
地域包括ケア「見える化」システムを活用して他の保険者と比

較する等、当該地域の介護保険事業の特徴を把握しているか。

など 

＊計 6 項目 項目ごとに

20～5 点 
＊計 140 点

130 点 135 点 125 点 130 点 135 点 

 
  Ⅱ 自立支援・重度化防止等に資する施策の推進 

指標の小項目・内容 指標の項目数 配点 恵那市 多治見市 土岐市 瑞浪市 中津川市 
(1)介護支援専門員・介護サービス事業所等 
(2)地域包括支援センター、地域ケア会議 
(3)地域包括支援センター 
(4)認知症総合支援 
(5)介護予防/日常生活支援 
(6)生活支援体制の整備 
(7)要介護状態の維持・改善の状況等 

5 項目 
9 項目 
6 項目 
6 項目 

17 項目 
4 項目 
5 項目 

＊計 52 項目 

小計 80 点

小計 195 点

小計 90 点

小計 175 点

小計 450 点

小計 85 点

小計 120 点

計 1,195 点

53 点

125 点

70 点

105 点

200 点

62 点

0 点

615 点

44 点

115 点

90 点

145 点

180 点

52 点

0 点

626 点

29 点

120 点

90 点

105 点

160 点

35 点

0 点

539 点

37 点

90 点

90 点

135 点

118 点

45 点

0 点

515 点

48 点 
55 点 
15 点 

140 点 
103 点 

30 点 
0 点 

391 点 
  ※(7)要介護状態の維持・改善の状況等の 0 点については、令和 2 年度の実績を基に国が配点するため、現時点では 0 点となる。 
 
  Ⅲ 介護保険運営の安定化に資する施策の推進 

指標の小項目・内容 指標の項目数 配点 恵那市 多治見市 土岐市 瑞浪市 中津川市 
(1)介護給付の適正化 
・ケアプラン点検をどの程度実施しているか など 
(2)介護人材の確保 
・必要な介護人材を確保するための具体的な取組を行ってい

るか 

 
9 項目 

 
9 項目 

＊計 18 項目 

小計 120 点

小計 120 点

計 240 点

45 点

40 点

85 点

80 点

77 点

157 点

25 点

4 点

29 点

52 点

97 点

149 点

 
40 点 

 
7 点 

47 点 
＊合計 76 項目   1,575 点 830 点  918 点 693 点  794 点  573 点 

  県内順位           11 位  3 位  25 位  14 位  34 位 

資料 ２ 




